

**Class VI**

Subject	Annual examination Syllabus	Annual Examination question pattern
English-I	5.1 learning to cook. 6. No room for a leopard. 6. where is my mother. 6. Birds of paradise 7. The joke 7. The comet	1x10=10, 1x10=10, 1x10=10, 1x10=10, 2x10=20
English-II	13. The tense, 19. Models, 20. Active and passive, 21. Adverbs, 24. Propositions, 28. punctuation and capital letters, 39. Paragraph writing	Definition 3x10=30, exercise 1x20=20, exercise 2x10=20, paragraph 1x10=10
Bengali	গদ্যাংশ- ভারতের শিল্প বিজ্ঞান সাধনা, পাহাড়ে জঙ্গল পদ্যাংশ- সাগর তর্পণ, প্রার্থনা, তিতাল পত্র- পরীক্ষা প্রস্তুতির কথা জানিয়ে বন্ধুকে পত্র লিখ সমার্থক শব্দ, প্রায় সমোচ্চারিত, ভিন্নার্থক শব্দ অনুচ্ছেদ- নেতাজি সুভাষচন্দ্র বসু পত্র- স্বামীনাথ দিবস শ্রেণিকক্ষে হঠাতে অসুস্থ হয়ে পড়ায় ভূতীয় শ্রেণি ঘটনার পর প্রধান শিক্ষকের কাছে আবেদন পত্র	কবিতা ১০, মার্ক প্রশ্ন 1x8=8 মার্ক প্রশ্ন 3x3=9 মার্ক প্রশ্ন 5x2=10 অর্থ 1x5=5 বিপরীত শব্দ 1x5=5 বাক্য গঠন 1x3=3 সাধু/চলিত 3x1=3 ব্যাকরণ 3x4=12 চিঠি 5x1=5 অনুচ্ছেদ 10x1=10
Maths	Ex- 7A, 7B, 7 D. Ex 8 A, 8B, 8C. Ex- 13 A, 13B, 13C. Ex. 21A, 21B, Ex- 22, Ex-24	1x10=10, 2x10=20, 3x10=30, 4x5=20
Hindi	Ch. 7মে हु किसान। 8. चार महत्वपूण प्रश्न। 12. पर्यावरन और प्रदुषण। 15. रक्तदान। 16. शत- शत नमन मेरा  9. सर्वनाम 8. संग्य 18. लिखित अभिन्यक्ति: अपठित बोध, पत्र लेखन	কবিতা-10, শব্দর্য 5, বিলোম -5, বর্ণ বিচ্ছেদ-5, পর্যায়বাচী 10, প্রশ্নো কে উত্তর 18, , প্রশ্নো কে উত্তর-9 পত্র লেখন-5, অপঠিত বোধ- 5, প্রশ্নো কে উত্তর- 6, খালী স্থান ভরো 4
Science	Ch-6 Changes around us, Ch-9 The body and its movement, Ch-10 living organism and their structure, Ch-12 Light shadow and reflection, Ch-14 Fun with magnet	McQ- 1x8=8, True/false 1x8=8, Fill in the blanks 1x8=8, SA. 2x10=20, SA. 3x6=18, SLA 5x2=10
SST	Geo: Ch-6 land form of the earth. Ch-7 Our country- India, History: Ch-6 Janapadas and Mahajanapadas. Ch- 8 The Mauryan Empire and Ashoka Civic: Ch- Prejudice and discrimination, Ch- 8 Rural livelihood	Fill in the blanks (1x10=10), tick the correct answer (1x10=10), True or false (1x10=10), answer the following questions (2x10=20), Answer the following questions in details (3x5=15), Long questions (5x3=15)